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Hække og træer 
Som grundejer skal du klippe og beskære de træer, buske og hække, der grænser op til gang- 
og vej-arealerne ud for din ejendom eller ligger op til et offentligt grønt område som fx en park. 
 

• Klip og beskær al beplantning ved skelgrænsen ud til vejen, så 
fodgængere og kørende frit og uhindret kan komme forbi. 

• Klip og beskær al beplantning på hjørnegrunde, så trafikanterne har gode 
oversigtsforhold. 

• Træer og anden beplantning må ikke dække for vejskilte, postkasser, 
vejbelysning og brandhaner. 

• Klip træer og anden beplantning, så der er minimum 2,80 meter i frihøjde 
over fortov og cykelsti og minimum 4,20 meter i frihøjde over kørebanen. 

• Fjern ukrudt på og langs med fortovet. 
• Klip ydersiden af hækken op til offentlige, grønne områder, så den ikke 

går ud over skellinjen. 
 
Hække og træer skal ikke kun klippes for at se smukke og velholdte ud. De skal klippes og 
beskæres, så de ikke er til gene eller fare for fodgængere, cyklister og andre trafikanter. På 
fortovet har især svagtseende, kørestolsbrugere og fodgængere med barnevogn brug for 
plads. Det handler helt overordnet om at vise hensyn. 
 
Med jævne mellemrum efterser kommunen, at hække, træer og buske i private haver ikke er til 
gene for de forbipasserende. Vurderer kommunen, at noget skal klippes eller beskæres, giver 
de grundejeren besked ved at lægge en folder i postkassen. Hvis forholdene ikke bliver bragt i 
orden, kan kommunen give grundejeren påbud om at gøre det. Og hvis påbuddet ikke bliver 
fulgt, vil kommunen få arbejdet udført for grundejers regning. 
 
Vurderingen sker med baggrund i lov om offentlige veje, § 87 og lov om private fælles veje,  
§ 44, 45, 61, 79 og 82. 
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Udligningszone holdes fri 
De fleste grunde i GFK har en udligningszone (7), der 
ligger uden for skel. Udligningszonen er området 
mellem gangbane og skel og bruges til lygtepæle, 
teknikskabe, vejskilte og henstilling af cykler. Flere steder 
i foreningen er udligningszonen belagt med asfalt.  
 
Udligningszonen skal holdes fri for hegn/hæk, men kan 
beplantes med græs, blomster eller anden lav 
beplantning.  
 
 
 
Eksempler på, hvordan en udligningszone bør se ud 
 

 
Frit omkring teknikskabene fra fx Dong Energy  

 

 
Frit omkring vejskilte og lygtepæle 
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Regler og retningslinjer for hegn mod vej, sti eller plads 
Skal stå på egen grund. Skal passe til omgivelserne og skabe et tiltalende helhedsindtryk. Et 
levende hegn må ikke vokse ud på vej, sti eller plads, men skal holde sig inden for skellinjen.  
Må ikke spærre for udsynet og oversigten ved vejkryds eller sving. Du skal selv opsætte, 
vedligeholde og betale for hegnet. Skal holdes i god stand og må ikke beskadiges. Porte, låger 
eller led må ikke åbnes ud mod vej eller stier, hvor andre færdes.   
 
Generelle regler og retningslinjer for hegn 
Både hæk, plankeværk, raftehegn, trådhegn eller en mur kan blive kategoriseret som et hegn. 
Et levende hegn må ikke bestå af giftige planter eller træer og buske, som kan sprede 
plantesygdomme. Opstår der uenighed om et hegn, kan hegnslovens retningslinjer træde i 
kraft. Det kræver et hegnsyn at få afgjort en strid. 
 
Træer på række kan karakteriseres som et hegn, hvis … 
træernes kroner er vokset sammen. Der er mindst 4 træer. Træerne er af samme slags eller har 
samme særpræg fx alder og højde. Træerne står i hele eller en væsentlig del af skellets længde. 
Træerne danner en afgrænsning uden mulighed for fri passage mellem stammerne. 
 
Regler og retningslinjer for fælleshegn  
Står hegnet lige i skellinjen, kan en landinspektør fastlægge skellet ved tvivl eller uenighed. 
Hegnet skal passe ind i omgivelserne og tydeligt adskille de 2 grunde. Du og din nabo må selv 
aftale højden. Kan I ikke blive enige, skal hegnet som udgangspunktet være 1,8-2 meter højt. 
Hegnssynet kan fastsætte højden. Udgifter og vedligeholdelsesarbejde deles typisk ligeligt 
mellem din nabo og dig. Et levende fælleshegn må ikke klippes længere ned eller udtyndes så 
meget, at det mister sin lægivende funktion. Fælleshegnet eller jorden omkring må ikke 
beskadiges. Vokser der grene ind gennem hegnet eller så tæt hen over hegnet, at det 
beskadiges, må du klippe grenene af i skellinjen. Det kræver enighed med naboen at ændre et 
fælleshegn.  
 
Regler og retningslinjer for eget hegn 
Står langs skellet. Står ikke længere væk fra skellet end 1,75 meter. Må have en højde på 1,8 
meter plus afstanden til skellet. Dvs., at står hegnet 0,5 meter fra skel, må det være 2,3 meter 
højt. Må ikke genere fælleshegnet eller forhindre, at det kan vedligeholdes. Må ikke være til 
større ulempe for naboen end et fælleshegn. Det vil fx sige, at det ikke må fjerne mulighed for 
lys, luft eller udsigt. Et levende eget hegn kan forlanges klippet ned, hvis det påfører naboen 
større ulemper end fælleshegnet. Du står selv for vedligeholdelsen. Har hegnet stået i mindst 3 
år og er i god stand, kan hegnsynet pålægge naboen at overtage halvdelen af 
vedligeholdelsesbyrden, hvis det vurderes, at hegnet også er til væsentlig nytte for naboen. Vil 
du fjerne et eget hegn, skal naboen varsles 1 måned i forvejen. Vil du opsætte eller ændre et 
eget hegn på steder, hvor der ikke er et fælleshegn, skal naboen varsles 1 måned i forvejen. 
 
 
 




